
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SES.GAB/SES.DAF/SES.UCC/SES.UCC.ASU

Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais médicos hospitalares, a serem utilizados na Unidade  de
Terapia Intensiva do Hospital Municipal São José de Joinville

 

ESCLARECIMENTOS:

 

Recebido em 20 de janeiro de 2020 às 14h40min (documento SEI 5487528).

 

Questionamento referentes ao item 1 do Anexo I.

 

1º Questionamento: "O que seria painel? Seria uma tela? Caso sim qual tamanho de
tela a ser cotado?"

 
Resposta: Solicitada análise técnica do setor competente, esse se manifestou: "O

"painel" é referencia a IHM (Interface Homem Máquina). A IHM "painel", pode ser um mostrador com
legendas com indicadores luminosos nos casos mais simples e ou "telas" também referentes a
IHM (Interface Homem Máquina), em equipamentos mais modernos. Com tudo, o objetivo principal é a
comunicação visual do equipamento ao profissional operante sobre ..."(derivações selecionadas,
sensibilidade, eletrodo solto, filtros e condição da bateria)  "

 
2º Questionamento: "SENSIBILIDADE, ELETRODO SOLTO, FILTROS E CONDIÇÃO

DA BATERIA? Ressaltamos que somente em tela pode-se obter um resultado para visualização destes
parâmetros, solicitamos informações para cotarmos de acordo com aquilo que órgão necessita! "

 
Resposta: Solicitada análise técnica do setor competente, esse se

manifestou: "O objetivo principal é a comunicação visual do equipamento ao profissional operante sobre,
através de uma IHM (Interface Homem Máquina), essa podendo ser um painel luminoso com legenda ou
uma tela ..."(derivações selecionadas, sensibilidade, eletrodo solto, filtros e condição da bateria)"

 
3º Questionamento: "DAS DERIVAÇÕES SELECIONADAS Outro detalhe seria das

derivações selecionadas! Não seria viável ser visto os traçados das derivações em tela em tempo real,
pois isso gera um baixo custo de impressão e também auxilia a parte de enfermagem na eficácia exame,
reduzindo tempo operacional auxiliando no fato de pré visualizar o ECG visualizando o estado do
paciente antes da impressão!"

 
Resposta: Solicitada análise técnica do setor competente, esse se manifestou: "O

objetivo do equipamento é a execução do exame para diagnóstico médico, arquivamento do exame. A



opção de visualização do traçado em tela, não altera a necessidade de impressão do exame, sendo assim
a visualização apenas um opcional. "

 
Atenciosamente,

 
Pregoeiro,
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